## SPICES BOARD SUGANDHA BHAVAN KOCHI-25

ADM/OLA/24A/SPL.PROGRAMME/2015

dt: 22/12/2015

## **CIRCULAR**

Sub: CRYPTIC CROSSWORD COMPETITION IN HINDI Reg

Spices Board India is conducting a *CRYPTIC CROSSWORD COMPETITION IN HINDI* for the high school students of non-Hindi speaking states on <u>29th January 2016</u> towards special programme in connection with the Hindi Fortnight Celebrations 2015. High school [std VIII-X] students of all syllabus[CBSE/state boards/ICSE etc.] are eligible to participate in this competition.

The above competition shall be conducted in two rounds. The first round shall be the Regional level competitions in each state.

The teams consisting of two students shall solve a written *Hindi Cryptic Cross Word Puzzle* in **30 minutes**. No dictionaries or other help materials are allowed in the venue during competition.

The Regional level competitions shall be conducted in all selected centres, on the same date [on 29<sup>th</sup> January 2016 and time [11.00 -11.30 am].

The *first and second prize winners* of the Regional level competitions from respective states shall be qualified for the second round competitions at National level. The date, time, venue and other details regarding National level competition shall be communicated to the respective candidates in due course.

The winners of the Regional level competitions shall be given the following cash awards:

- i) First Prize Rs.10000/-
- ii) Second Prize -Rs.5000/-

Each school can nominate a team consisting of two members for the competitions. Mother tongue of the team members shall not be Hindi or its dialects and this shall be endorsed by the school authority in the nomination form itself.

The nomination shall contain the details of the participating members, ie., Name, standard, name&address of the School & Contact person with phone/fax, e-mail ID etc.

Last date of receipt of nomination either in the form of hard or soft copy to concerned SDA is 20th JANUARY,2016.

The participants shall keep a copy of the nomination letter and school ID while reporting for the competition.

No participation fee for the competition.

The decision taken by the Judges/Spices Board/officials authorized by the Board shall be the final and no further queries shall be entertained.

Spices Board reserves the right to apply suitable measures to restrict the number of entries, if found necessary.

For more details contact 'The Asst. Director(OL), Spices Board, Sugandha Bhavan, Kochi-682025, Phone: 0484-2333610 [extn:248], during office hours on all working days.

Asst. Director(OL)

To,

The officials in-charge of the SDAs in non -Hindi speaking areas

## स्पाइसेस बोर्ड सुगंध भवन कोच्ची-25

प्र./राभाअ/24 ए /विशेष कार्यक्रम/2015

दिनांक: 22/12/2015

## परिपत्र

विषय: हिन्दी में गूढार्थ वर्ग पहेली प्रतियोगिता बाबत

स्पाइसेस बोर्ड भारत हिन्दी पखवाड़ा समारोह 2015 के सिलसिले में विशेष कार्यक्रम के रूप में 29 जनवरी 2016 को हिंदीतर भाषी राज्यों के हाई स्कूल छात्रों के लिए 'हिन्दी में गूढार्थ वर्ग पहेली प्रतियोगिता' चलाता है। सभी पाठ्यचर्या [सी बी एस ई /राज्य बोर्ड/आई सी एस ई आदि] के हाई-स्कूल छात्र [कक्षा VIII-X] इस प्रतियोगिता में भाग लेने के पात्र हैं।

उक्त प्रतियोगिता दो दौरों में चलाई जाएगी। पहला दौर प्रत्येक राज्य में प्रादेशिक स्तर का होगा।

दो छात्र वाली प्रत्येक टीम 30 मिनट में एक लिखित हिन्दी गूढार्थ वर्ग पहेली सुलझ लेगी। प्रतियोगिता के समय प्रतियोगिता-स्थान में किसी शब्दकोश या अन्य सहायक सामग्री अनुमत नहीं हैं।

प्रादेशिक स्तर की प्रतियोगिताएं चुने गए सभी केन्द्रों में एक ही दिन और समय [29 जनवरी 2016], और समय [सुबह 11.00 -11.30 बजे] पर चलाई जाएंगी।

संबंधित राज्यों के प्रादेशिक स्तर की प्रतियोगिताओं के प्रथम व दितीय पुरस्कार विजेता राष्ट्रीय स्तर के द्वितीय दौर केलिए योग्य बन जाएंगे। राष्ट्रीय स्तर की प्रतियोगिता संबंधी विवरण ,जैसे दिनांक, स्थान और अन्य विवरण संबंधित उम्मीदवारों को यथा समय सूचित किया जाएगा।

प्रादेशिक स्तर की प्रतियोगिताओं के विजेताओं को निम्नानुसार नकद पुरस्कार दिए जाएंगे :

- i) प्रथम पुरस्कार 10,000/- रु.
- ii) द्वितीय पुरस्कार 5,000/-रु.

प्रत्येक विद्यालय इस प्रतियोगिता केलिए दो सदस्यों वाली एक टीम का नामांकन कर सकता है। टीम के सदस्यों की मातृभाषा हिन्दी या उसकी कोई उपभाषा या बोली नहीं होनी चाहिए और इसका पृष्ठांकन विद्यालय के अधिकारियों द्वारा नामांकन प्रपत्र में ही किया जाना चाहिए।

नामांकन प्रपत्र में, भाग लेने वाले सदस्यों का नाम, कक्षा, विद्यालय का नाम व पता और संपर्क व्यक्ति का फोन/फैक्स, इ-मेइल आई डी आदि बातें होनी चाहिए।

हार्ड व सॉफ्ट कॉपी , किसी भी रूप में संबंधित एस डी ए को नामांकन प्राप्त होने की अंतिम तारीख 20 जनवरी 2016 है।

प्रत्येक प्रतिभागी प्रतियोगिता केलिए रिपोर्ट करते समय अपने पास नामांकन-पत्र और विद्यालय के पहचान-पत्र की एक कॉपी रखें।

इस प्रतियोगिता केलिए कोई फीस नहीं है।

निर्णायक/स्पाइसेस बोर्ड/बोर्ड द्वारा प्राधिकृत अधिकारी का निर्णय अंतिम रहेगा और इस पर आगे कोई पूछतांछ स्वीकार्य नहीं रहेगी।

स्पाइसेस बोर्ड, यदि अपेक्षित है तो,प्रविष्ट्रियों की संख्या सीमित रखने केलिए किसी भी उचित उपाय अपनाने का अधिकार रखता है।

अधिक जानकारी केलिए सहायक निदेशक(रा.भा.), स्पाइसेस बोर्ड, सुगंध भवन, कोच्ची-682025, फोन: 0484-2333610[एक्स्ट्न: 248] से सभी कार्य दिवसों में कार्यालय समय पर संपर्क कर सकते हैं।

सहायक निदेशक(रा.भा.)

सेवा में,

हिंदीतर भाषी क्षेत्रों के एस डी ए के प्रभारी अधिकारी